- CENTRO

25

NÜMERO: 0000000340 / 2025

OAÍA:. 0910412025 HORA: 16143 06

PRAZO PARA ENTREGA: 0 DIA(S)

INTÉRESSADO:

ASSUNTO SOLTCTTAÇÃO

OADOS DO PROTOCOLO / PROCESSO

VOLIJMES:

RESPONSAVEL: I\,,IARLÊNE OLIVEIRA

CHAVEWEB: 1S94301641340

TIPO: PRO

2
,8/

OFICIO N O ,!03/2025/ SEC. OE SAÚDE SOLICITAÇÀO DE ABERTURA DE PROCÊSSO LICITATORIO PARA CONTRATAÇÃO DE EI\,'IPRESA
ESPECIALIZADA EI\,, ÍECNOLOGIA DA INFORI!1AÇAO

LISTA DE TRAÀ,IITES

ITEM OATA TRAM. HORA TRÂM, SETOR ANTERIOR SETOR ATUAL

1 09t04t2125 16:43i06 PROTOCOLO PROTOCOLO

MARLENE OLIVEIRA

REC,

1

2 0910412025 í6:44:00 PROIOCOLO DEPARTAI\,'ENTO DE LICITAÇÔES É CONÍRATOS O

UsuáriorN4ARLENE OglA4n025

PREFEITURA MUNICIPAL SÂO PEDRO DA CIPA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÀO PEDRO DA CIPA

RUA RUI BARBOSA No 335

37 464 948/0001-08

FICHA DO PROTOCOLO/PROCESSO

tli .r{,

=*â
ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
CNP: 37.464.948/00001-08

SECRETARIA MLINICIPAL DE SAÚDE

São Pedro da Cipa-MT, 09 de abril de 2
da

Assunto: Solicitação de Abertura de Processo Licitatório para Contratação de
Empresa Especializada em Tecnologia da Informação

Prezado(a) Senhor(a),

A Secretaria Municipal de Saúde, por meio deste ofício, vem respeitosamente
solicitar a abertura de processo licitatório com vistas à contratação de empresa
especializada em Tecnologia da Informação (TI) para prestação de serviços de

suporte técnico, manutenção de sistemas, infraestrutura de rede, segurança da

informação e demais serviços correlatos nas Unidades Básicas de Saúde (UBSs)

vinculadas a esta Secretaria.

Tal contratação se faz necessária tendo em vista a crescente demanda por
soluções tecnológicas adequadas e eficientes, visando à melhoria no atendimento à

população, à otimização dos processos internos e à garantia da continuidade dos
serviços prestados no âmbito da atenção básica em saúde.

Ressaltamos que a prestação desses serviços é essencial para assegurar a

continuidade das atividades institucionais, a segurança da informação e a eficiência

no atendimento ao público.

Dessa forma, solicitamos que sejam tomadas as providências cabíveis para a
instrução e tramitação do respectivo processo licitatório, conforme a legislação

vigente.

Sem mais para o momento, renovamos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Wilson Virgínio de Lima

Secretário Municipal de Saúde

{à

âM,rr",É

SÀÚDE

TEL. (66) 3478-1726
E-mail : sms soc@hotmail.com

Av: Presidente Vargas, 1zt8 - Certm, Cep: 78835-000 - São Pedro da Cipa-t{t

oFÍcto sMS No t-03/2025

DE: DA SECRETARI MUNICIPAL DE SAUDE

Ao: Departamento de Licitação e Contrato

, PREFEITURA MUNICIPAL SÃO PEDRO DA CIPA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA

RUA RUr BARBOSA N" 335

37,1ti4 948/0001 0B

. CENTRO

)-

FICHA DO PROTOCOLO/PR OCESSO

NÚMERO: OOOOOOO41T 12025 VOLUMES:

DATA:09/04/2025 HORA:16]34:00 RESPONSÁVEL: IVARLENEOLIVEIRA

PRAZO PARA ENTREGA: 0 DIA(S) CHAVEWEB: 1A9348164E417

INTERESSADO:

ASSUNTO AEERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

DADOS DO PROTOCOLO / PROCESSO

I

TIPO: PROÍOCOLO

Abertura de Processo de Dispensê para conkêtaçâo de empresa relacionadas a suporte e manutençáo de microcomputadores, servidor do paço
municipal e demais demanda da Prefeitura Municipal de São pedro da Cipa e suas sêcretarias.
OÍicio no 027I2O25IPMSPC - Secretaria de Administração e Finanças
Oficio n" 059iSMAS - Secretaria de Assistência Social
Oficio n' 12I2025/DAE - Oepanamento de Água e Esgoto
OíÍcio n'062/25lSNrE - Secretaria Municipal de Educação

LISTA DE TRAMITES

ITEM DATA TRAM- HORA TRAM. SETOR ANÍERIOR SETOR ATUAL
1 09104t2025 16134 00 PROTOCOLO PROTOCOLO

MARLENE OLIVEIRA

!,, 0910412025 '17:43:00 PROTOCOLO DEPARTAI\4ENTO DE LICIÍAÇÔES E CONTRATOS O

REC

1

Usuário:N4ARLENE 29/A4,2025

l,'

s{ltbú
ll'idoprtde

tdüi)
AUltlr.

qiu(êESTÂDO DE Í$ÂÍO CROSSO

PREFEITURÂ MUNIGIPÂL oE sÀo PEoRo oA cIPÂ.I,7
SEcRETÀRIÀ MUNtctpÂL oe eouclçÃo

ç"1G0 -vallr, sôutl ctt.rlno
. l.rntadara{r ô aalarlac

lro P.ílro Ô clÊ{a!

1/

ô{

Sâo Pedro da Cipa - MT. 09 de abril de 2025

Ao Sr.
Edurído Joró dâ Sllvâ Abrou - Prêíâlto tunlclpel
Crc.: Sotor Llcltsçáo o Contrâtô.

A!!unto: §ollcllrçlo de Absr{ura do Procolro Llcltatórlo para Contratação de
Emprrr. Erperlelhada em Tecnologla da lníormação.

Prezado Senhor,

Considerândo â nêcêssidade de atender às demandas desla Secretaria
Municipal de Educação, venho por meio deste sotlctlat a abeúura de processo
ticlâtôrio com yisÍâs à contâtaçáo de empresa especializada em Tecnologia da
lnfo,'naçâo (n) pdÍa prêstaÉo de serviços de suporte lécnico, manutenção de
sistemas, inÍraestrutura de rede, segurança da inÍormação e demais serviços conelatos
nas Unidades Educacionais vinculados â essa secretaria.

Agradeço desde iá pela atenção dispensada e reitero votos de estima e apÍêço.

Atenciosamente,

da
i§

d@)'

VALTER SOUZÀ CATARINO
PORTARI^ N'005n025

srcRerÁruo rrr. nc r»trceçÃo

Af.rrd. PÚrt.tan,. o{ua, ,r0, s.t, d. xúttletoúaô - caorto - liro Fadro t a ctqa - ,tÍ - cca: ,8,â:ts-ooo
Crt : 7z.aea.e.a/Wt.O,

Digitalizado com CamScanner

Oficlo No. 062r25 StüErPMSPCr2026

PREFEITURA MUNICIPAL SÃO PEDRO DA CIPA
PREFEIÍURA IV]UNICIPAL DE SÃO PEDRO OA CIPA

RUA RUI BAREOSA , N' 335

37.464 948/0001-08

FICHA DO PRoToCOLO/PROÇESSO

q 'a, CENTRO

NUMERO: 0000000417 / 2O2S

DATA: 09i04i2025 HORA: 16 J4 00

PRÂZO PARA ENIRÊGA: 0 DtA(S)

INTERESSADO:

VOLUMES:

RESPONSÂVELJ NlARLENE OLIVEIRA

CHAVEWEB: 1A93481648417

TIPO: PROTOCOLO

ASSUNTO AEERTURA DE PROCESSO LICIÍATORIO
OADOS DO PROTOCOLO / PROCESSO
Aberturâ de Processo de Dispensa para contratação de empresa relacionadas a supofie e manutenção de microcomputacÍores, servidor do paçomunicipal ê demais demanda da preíeituía Municrpal de Sào pedro da Crfa e suas secretarias.
oÍícrcno027t2025lPMSPC.secretaíiadeAdminrsIraçàoeFrnança
OfÍcio n" 059/5MAS - Secretaria de Assistêncra Social
OÍicio ri" 12I2025/DAE , Departamênlo de Agua e Esgoto
OÍicio n0 062/25/S[1E Secretaria Munrcipal àe Edr.rca"çao

LISTA DE TRAMITES

ITEM DAÍA TRAM. HORA TRAM

1 0910412025 16:34100

À4ARLENE OLIVFIRA

SETOR ANTERIOR

PROTOCOLO
SETOR ATUAL

PROTOCOLO
REC

1

v 0910412025 17:43:00 PROTOCOLO OEPARTAMENTO DE LICIÍAÇÔES E CONTRATOS O

Usuário:IVARLENE 29t04t2A25

EST/IDO DE MATO GROSSO
PREFEITI'RA MI]}{ICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA

ADMTNTSTRAçÃO 2025 A 2O2A

^.\,
Oficio n' 027 12025 I S ADM/PMSPC

Ao
Ilmo. Prefeito Municipal
Sr. Eduardo José da Silva Abreu
C/c.: ao Setor de Licitações

Prezado Senhor.

A Secretaria Municipal de Administração e Finanças, por meio deste. solicita a abertura
de procedimento licitatório visando à contratação de empresa especializada na área
de Tecnologia da Informaçâo, para prestação dos seguintes serviços:

Suporte tócnico em TI;
Manutenção e atualização de sistemas;
Monitoramento e manutenção preventiva e corretiva da infiaestrutura de rede
(cabeamento, servidores, roteadores, switches e demais equipamentos);
Consultoria técnica para melhorias nos processos e segurança da informação.

A contratação se faz necessifuia para gaÍÍurtir a estabilidade, segurança e eficiência dos
sistemas e da infraestrutura de rede da Prefeitura Municipal de São Pedro da Cipa. uma
vez que os serviços de TI são essenciais ao bom funcionamento das atividades
administrativas e fi nanceiras.

Sem mais, coloco-me à disposiçâo para eventuais esclarecimentos

Atenciosamente-

São Pedro da Cipa-MT. 09 de Abril de 2025

ELIANA OGUEIRA LEÃO DI' MORAES
Secretária Municipal de Administração e Finanças

Portaria no 00 | /2025. 061 0 | /2025

C\e

Rua Rui Bãrbose, 33S - Centro - São Pectro .tâ Cipd - rt Í - CEP: 7A.A35-OOO- CNPJ: 37.464.94A/0001.0A

I

PREFEITURA MUNICIPAL SÃO PEDRO DA CIPA
PREFEITURA IVIUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA

RUA RUI BARBOSA

37 464 948/0001-08

. N" 335 - CENTRO

202á§
NUMERO: 0000000417 / 2025 VOLUMES:

DAÍA: O9IA4I2a25 HoRA: 16:34:00 RESPoNSAVEL: MARLENE oLIVEIRA
PRAZO PARA ENTREGA: O O|A(S) CHAVEWEBi 1A9348164E417
INTERESSAOOi

ASSUNÍO ABERTURA DE PROCESSO LICIIATORIO
DADOS DO PROTOCOLO / PROCESSO
Aberlura de Procêsso de oispensa para conlratação de empresa relacionadas a suporle e manutenção de microcomputadores, servidor do paçomunrcipale demats demanda da Prefertura Municipalde Sâo pedro da Cipa e suas secretarias.
Olicto no 027|?A2'|PMSPC , Secretaria de Admrnistraçào e Finanças
Oíicio no 059/5N,4AS - Secretaria de Assistência Social
Olicio no 12l2025lDAE - Departamento de Agua e Esgoto
OÍÍcio no 062/2515lr4E - Secretaria Municipat de Educaçâo

LISTA DE TRAMIIES

ITEM OAÍA TRAM. HORA TRAM, SETOR ANTERIOR SETOR ATUAL
1 09t04i2025 .t rj 34 00 pRoTocoLo pRoTocoLo

À,lARLENE OLIVEIRA

TIPO: PROTOCOLO

REC

1

\7 09104i2O25 17:43:00 PROTOCOLO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÔES E CONTRATOS O

Usuário:MARLENE 2910412025

FICHA DO P ROTO C O LO/P ROC ES SO

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA

ADM tN tsrRAÇ i,,o zozs I zoza

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

São Pedro da Cipa, 09 de Abril de2025

Rua: Rui Barbosa, 335 - Centro - 78 835-000 - (66) 3418-1500

CNPJ: 37.464 948/0001-08

§l}

a8

AssrsrÊNcrA soctÁ

ú? ,,,'O^:6ii
êô

a

§k
!

(Q,

oFícto N" 059/SMAS/SPC/2025
A: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
Ao: Exmo Sr. Prefeito Eduardo Jose da Silva Abreu

Prezado Sro Prefeito.

Atenciosamente,

Esta secretaria tem buscado incessantemente verificar as

necessidades existentes e tentar encontrar a melhor solução dos problemas.

E considerando que é de grande necessidade a contrataçáo de

profissionais especializados em TECNOLOGIA DA INFORMAçÃO, para prestação de

serviços de suporte técnico, manutenção de sistemas, infraestrutura de rede,

s"gri"nça de informação e demais serviços nas secretarias, conforme demandas.

soÍcito à V. exmo, se estiver de acordo autorização para que o Setor de Licitaçoes

viabilize os procedimentos licitatórios para tal contratação'

Destafeita,nacertezadaatençãodeVossaExmo,enfatizamosa
importância de tais providencias, buscando sempre o que é mais vantajoso para o

Mu n icípio.

Sem mais, para o momento, desde já registramos nossos

agradecimentos e subscrevemo-nos.

urriu .ffioiogo de oliveira
Secretária Municipal de Assistência Social

GESTÂO 2O25I2O2B

PREFEITURA MUNICIPAL SÀO PEDRO DA CIPA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÀO PEORO DA CIPA

RUA RUI BARBOSA , NO 335

37 464.948/0001,08

FICHA DO PROTOCOLO/PROCESSO

. CENTRO

NúMERo: 0oooooo417 / 2025

OATA: 09i04/2025 HORA: 16 34:00

PRAZO PARÂ ÊNTREGA: 0 OIA(S)

INTERESSADO:

TIPO: PROTOCOLO '!,

ASSI,NTO ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

DADOS DO PROTOCOLO / PROCESSO

Abertura de Processo de Dispensa para contratação de empresa relacionadas a suporte e manutenção de microcomputadoíes, seívidor do paço
municipal e demais demanda da Prefeitura Municipalde São Pedro da Cipa e suas secretarias.
OÍício no 027|2025|PMSPC " Secrelaria de Administração e FinanÇas
Oficio no 059/5N4AS - Secretana de Assrsténcra Soclal
Olrcro no 12i2025/DAE - Departamenlo de Agua e Esgoto
OÍicio no 062/25/SME - Secretaria Municipal de Educação

LISTA DE TRAMITES

ITEM OATA ÍRAM. HORA TRAM

1 0910412025 16i34:00

t\,,lARLENE OLIVEIRA

SETOR ANTERIOR

PROTOCOLO

SETOR ATUAL

PROÍOCOLO

REC

1

l'., 09104t2025 17 -1:J:00 PROTOCOLO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRAÍOS O

UsuánoÀ.4ARLENE 291O4t2025

VOLUMES:

RESPONSÁVEL: I\,4ARLENE OLIVEIRA

CHAVEWEB:'1A9348164E417 \]-
^f

& ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA - MT

DAE _ D€PARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO

s4|àhà^\p*;
'+6 o. ld

-
Oficio n'012/2025 a

São Pedro da CIPA-MT, 09 de abril de 202

Ao Setor de Licitaç6es e Contratos,
Á Prefeitura Municipal de Sâo Pedro da CIPA-MT

Prezados Senhores (as),

Considerando que é de grande necessidade para o bom funcionamento do

Departamento de Água e Esgoto - DAE, por meio deste oficio solicito a abertura de Processo

Licitatório, tendo como objeto "Contratação de empresa especializada em Tecnologia da

Informática (TI), para prestâçâo de serviços de suporte técnico, manutençâo de sistema,

infraestrutura de rede, segurançâ da informaçâo e demais serviços correlatos." em

atendirnento a este departamento e a cidade de São Pedro da CIPA-MT.

Tal solicitação faz -se necessária, tendo em vista a crescente demanda por soluções

tecnológicas adequadas e eficientes, visando a melhoria do atendimento á população e a

continuidade do serviço prestado atualmente.

Sem mais, para o momento, agradecemos desde já a atenção e renovamos-lhe as

expressões de estima e consideração.

Atenciosamente.

AN O RODRICUES I.-ILHO
INTENDENTE DO DAE

o

S

Rua Rui Barbosa,112 - Centro - São Pedro da CIPA-MT

Email: daespc@outlook.com